Impuesto a la Renta 91.764 12.249 104.013 394.745 87.994 482.739

Impuesto a la Renta (15.242) (185) (15.427) (63.728) 3.641 (60.087)

UTILIDAD
CONSOLIDADA DEL
EJERCICIO 76.522 12.064 88.586 331.017 91.635 422.652

Atribuible a:

Tenedores patrimoniales
del Banco 75.643 10.354 85.997 328.146 86.909 415.200
Interés Minoritario 879 1.710 2.589 2.871 4.726 7.597

Utilidad por acción
atribuible a tenedores
patrimoniales del Banco:
(expresada en pesos)

   Utilidad básica 0,401 - 0,456 1,741 - 2,203
   Utilidad diluida 0,401 - 0,456 1,741 - 2,203

11

Edgar Filing: BANCO SANTANDER CHILE - Form 6-K

65

NOTA Nº1 ADOPCIÓN POR PRIMERA VEZ DEL COMPENDIO DE NORMAS CONTABLES, continuación:

f) Estado de Flujo de Efectivo pro-forma:

Con el objetivo de entregar una conciliación entre el Estado de Flujos de Efectivo presentado bajo las anteriores
normas contables  por el período terminado el 31 de marzo de 2008 y el incluido en estos estados financieros
intermedios, a continuación se presenta la formulación de este estado pro-forma:

Al 31 Marzo 2008
Compendio de

Nornma
Antigua Ajuste

Normas
Contables

(millones) (millones) (millones)
$ $ $

FLUJOS ORIGINADOS POR ACTIVIDADES OPERACIONALES
:
UTILIDAD (PÉRDIDA) CONSOLIDADA DEL EJERCICIO 76.522 12.064 88.586
Cargos (abonos) a resultados que no significan movimiento de
efectivo:
Depreciaciones y amortizaciones 11.474 (361) 11.113
Provisiones por créditos, cuentas por cobrar a clientes y castigos 71.150 (9.696) 61.454
Ajuste a valor de mercado de instrumentos financieros 11.048 (21.751) (10.703)
(Utilidad) Pérdida por inversiones en sociedades 262 - 262
(Utilidad) Pérdida en venta de activos recibidos en pago 762 (3.315) (2.553)
(Utilidad) Pérdida en venta de activos fijos (62) (356) (418)
Castigo de activos recibidos en pago (831) 1.625 794
Corrección monetaria 8.874 (8.874) -
Otros cargos (abonos) que no significan movimiento de efectivo (20.470) 917 (19.553)
Variación neta de intereses, reajustes y comisiones devengados sobre
activos y pasivos (19.802) 6.394 (13.408)
Total flujos operacionales 138.927 (23.353) 115.574
FLUJO ORIGINADO POR ACTIVIDADES DE INVERSIÓN :
(Aumento) disminución neta de créditos y cuentas por cobrar (254.289) (99.526) (353.815)
(Aumento) disminución neta de inversiones (200.702) 29.887 (170.815)
Compras de activos fijos (5.255) - (5.255)
Ventas de activo fijo 3.701 - 3.701
Inversiones en sociedades - - -
(Aumento) Disminución de inversiones en sociedades 2.057 - 2.057
Dividendos recibidos de inversiones en sociedades 60 - 60
Ingresos por bienes recibidos en pago (762) 7.878 7.116
Aumento (disminución) neta de otros activos y pasivos (57.046) 32.781 (24.265)
Total flujos de inversión (512.236) (28.980) (541.216)
FLUJO ORIGINADO POR ACTIVIDADES DE
FINANCIAMIENTO :
Aumento (disminución) de acreedores en cuenta corriente (10.114) 15.181 5.067
Aumento (disminución) de depósitos y captaciones 380.611 29.458 410.069
Aumento (disminución) de otras obligaciones a la vista o a plazo (59.158) 5.477 (53.681)

(188.825) 4.819 (184.006)

Edgar Filing: BANCO SANTANDER CHILE - Form 6-K

66

Aumento (disminución) de obligaciones por intermediación de
documento
Aumento (disminución) de prétamos del exterior corto y largo plazo (94.406) 9.037 (85.369)
Emisión de letras de crédito - - -
Rescate de letras de crédito (26.800) (8.800) (35.600)
Aumento (disminución) de otros pasivos de corto plazo (50.306) 818 (49.488)
Préstamos obtenidos del Banco Central de Chile (corto plazo) 201.562 (1.420) 200.142
Pago de préstamos del Banco Central de Chile (corto y largo plazo) (202.277) 866 (201.411)
Emisión de Bonos 49.951 - 49.951
Rescate de bonos (26.711) - (26.711)
Otros Préstamos obtenidos a corto y largo plazo (760) 317 (443)
Dividendos pagados - (16) (16)
Total Flujos de financiamiento (27.233) 55.737 28.504
EFECTO DE INFLACION SOBRE EFECTIVO Y EFECTIVO
EQUIVALENTE (7.213) 7.213 -
VARIACION EFECTIVO Y EFECTIVO EQUIVALENTE
DURANTE EL PERIODO (407.755) 10.617 (397.138)
EFECTIVO INICIAL DE EFECTIVO Y EFECTIVO
EQUIVALENTE 1.300.038 (10.380) 1.289.658
SALDO FINAL DE EFECTIVO Y EFECTIVO EQUIVALENTE 892.283 237 892.520

12

Edgar Filing: BANCO SANTANDER CHILE - Form 6-K

67

NOTA Nº1 ADOPCIÓN POR PRIMERA VEZ DEL COMPENDIO DE NORMAS CONTABLES, continuación:

g) Descripción de los principales ajustes:

A continuación se describirá la naturaleza de los principales efectos o ajustes que surgen en la adopción del nuevo
Compendio de Normas Contables emitido por la SBIF.

i.  Perímetro de Consolidación

De acuerdo a la normativa vigente hasta el 31 Diciembre 2007, Capitulo 11-6 “Inversiones en Sociedades en el País” de
la Recopilación Actualizada de Normas; el Banco consideraba dentro de su perímetro de consolidación a las